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Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE)
2019/2235 che modifica la direttiva 2006/112/CE relativa al sistema

comune d'imposta sul valore aggiunto e la direttiva 2008/118/CE relativa
al regime generale delle accise per quanto riguarda gli sforzi di difesa

nell'ambito dell'Unione (361)

(articolo 1 della legge 22 aprile 2021, n. 53)



D.LGS. RECANTE ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 201912235 CHE MODIFICA LA DTRETTIVA

2OO6ltt2lCE RELATIVA AL STSTEMA COMUNE DTMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO E LA

DIRETTIVA 2OO8/11,8/CE RELATIVA AL REGIME GENERALE DELLE ACCISE PER QUANTO

RIGUARDA GLI SFORZI DI DIFESA NELL'AMBITO DELL'UNIONE

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

VISTI gli articoli 76 e 87, quinto comm4 della Costituzione;

VISTO I'articolo 14 della legge 23 agosto 1988, n. 400, recante: "Disciplina dell'attivitd di Govemo

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri";

VISTA la legge 22 aprile202l,n.53, recante "Delega al Governo per il recepimento delle direttive
-europee 

e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - legge di delegazione europea 2019-2020"

in particolare, l'articolo I e l'allegato A, n. 36);

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n.234, recante 'Norme generali sulla partecipazione dell'Italia
alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea", e, in
particolare, gli articoli 3l e 321,

VISTA la direttiva (UE) 2019/2235 del Consiglio, del l6 dicembre 2019, recante:

direttiva 2006lll2lcE relativa al sistema comune di imposta sul valore aggiunto

2001118/CE relativa al regime generale delle accise per quanto riguarda gli

nell'ambito dell'Unione";

"Modifica della

e della direttiva

sforzi di difesa

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633, recante: "Istituzione e

disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e, in particolare, gli articoli 68 e 72 relativi alle

importazioni non soggette all'imposta e alle operazioni non imponibili;

VISTO il decreto-legge 30 agosto 1993, n.331, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 ottobre

7993, n. 427, recante: "Armonizzazione delle disposizioni in materia di imposte sugli oli minerali,

sull'alcole, sulle bevande alcoliche, sui tabacchi lavorati e in materia di IVA con quelle recate da

direttive CEE e modificazioni conseguenti a detta armonizzazione, nonch6 disposizioni concernenti

la disciplina dei Centri autorizzati di assistenza fiscale, le procedure dei rimborsi di imposta,

l'esclusione dall'ILOR dei redditi di impresa fino all'ammontare corrispondente al contributo diretto

lavorativo, l'istituzione per il 1993 di un'imposta erariale straordinaria su taluni beni ed altre

disposizioni tributarie";
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VISTO il testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui

consumi e relative sanzioni penali e amministrative, approvato con il decreto legislativo 26 ottobre

1995,n. 504 e, in particolare, l'articolo 17, che prevede i casi di esenzione dal pagamento dell'accisa;

VISTA la preliminare deliberazione del Consiglio dei ministri , adottata nella riunione del 24 febbraio

2022;

ACQUISITI i pareri delle competenti Commissioni parlamentari della Camera dei deputati e del

Senato della Repubblica;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri e del Ministro dell'economia e delle frnarze,

di concerto con i Ministri della giustizia e degli affari esteri e della cooperazione internazionale;

EMANA

il seguente decreto legislativo:

ART.I

(Modificazioni in materia d'imposta sul valore aggiunto)

1. All'articolo 72, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre

1972, n.633, dopo la lettera b), sono inserite le seguenti:

"b-bis) le cessioni di beni e le prestazioni di servizi nei confronti delle forze

armate di altri Stati membri dell'Unione europea destinati all'uso di tali forze o del

personale civile che le accompagna o all'approwigionamento delle relative mense,

nella misura in cui tali forze partecipano a uno sforzo di difesa svolto ai fini della

realizzazione di un'attivitd dell'Unione europeo nell'ambito della politica di sicurezza

e di difesa comune;

b-ter) le cessioni di beni e le prestazioni di servizi ffittuate verso un altro Stato

membro dell'Unione europea e destinate alleforze armate di quolsiasi Stato membro

diverso daquello di introduzione, destinati all'uso di taliforze o delpersonale civile

che le qccompagna o all'approwigionomento delle relative mense, nella misura in cui

tali forze partecipano o uno sforzo di difesa svolto ai fini della realizzazione di
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un'attivitd dell'Unione europea

comune;".

della politica di sicurezza e di difesa

2. All'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 30 agosto 1993,n.331, convertito,
con modificazioni, dalla legge 29 ottobre 1993,n.427, dopo la lettera d), d inserita la seguente:

"d-bis) I'introduzione da parte delle forze armate dello Stato, che partecipano a

uno sforzo di difesa svolto aifini dellarealizzazione di un'attivitd dell'Unione europea

nell'ambito della politica di sicurezza e di difesa comune, di beni destinati oll'uso di

taliforze o del personale civile che le accompogna, che esse non hqnno acquistato alle

condizioni generali d'imposizione del mercato interno di un altro Stato membro,

qualora I'importazione di tali beni non possa fruire dell'esenzione prevista

dall'articolo 68, lettera c),del deueto del Presidente della Repubblica 26 ottobre

1972, n. 633;".

ART. 2

(Modificazioni in materia di accisa)

1. All'articolo 17 del testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte

sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative, di cui al decreto

legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, nel comma l, dopo la letteru b), d inserita la seguente:

"b-bis) alle forze armate di quolsiasi altro Stato membro dell'Unione europea, per gli

usi consentiti, nella misura in cui tali forze partecipano a uno sforzo di difesa svolto ai fini
della realizzazione di un'attivitd dell'Unione europea nell'ambito della politica di sicurezza e

di difesa comune, con esclusione delle Forze armate nozionali;".

ART.3

(C laus o la di inv ar ianz a fi nonz iar ia)

l. Dall'attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a

carico della finanza pubblica. Le amministrazioni interessate prowedono all'attuazione del

presente decreto con le risorse umane, strumentali e frnanziarie disponibili a legislazione

vigente.
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ART.4

(Entrata in vigore)

l. Le disposizioni del presente decreto si applicano a decorrere dal I " luglio 2022.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sard inserito nella Raccolta ufficiale degli atti

normativi della Repubblica italiana. E fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo

osservare.
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